23 (20). Si quis clericorum circa se aut districtiorem aut tractationem episcopi sui putat iniustam, iuxta antiquas constitutiones recurrat ad sinodum.

24 (21). Si qui clericorum, ut nuper multis locis diabolo instigante actum fuisse perpatuit, rebelli auctoritate se in unum coniuratione intercedente collegerint et aut sacramenta inter se data aut chartulam conscriptam fuisse patuerit, nullis excusationibus haec praesumptio praeueletur, sed res detecta, cum in sinodo uentum fuerit, in praesumptoribus iuxta personarum et ordinum qualitatem a pontificibus, qui tunc in unum collecti fuerint, uindicetur; quia, sicut caritas ex praeceptis dominicis corde, non cartulae conscriptione est uel coniurationibus exhibenda, ita, quod supra sacras admittitur scripturas, auctoritate et districtione pontificali est reprimendum.

25 (22). Si quis res ecclesiae debitas uel proprias sacerdotis horrendae cupiditatis instinctu occupauerit, retinuerit aut a potestate ex competitione perceperit, se, ut eas non restituat, nullis rebus excuset; sed si agnito iure ecclesiastico non statim ecclesiae uel sacerdoti reformauerit aut, ut ipsum ius agnoscere possit, in iudicio electorum uenire distulerit, tamdiu a communionem ecclesiastica suspendatur, quamdiu restitutis rebus tam ecclesiam quam sacerdotem reddat indemnem. Similis etiam his, qui oblationes defunctorum legaliter dimissas quoli-

1. Voir le c. 5 du concile de Vaison de 442 et le c. 48 du « II^e concile d'Arles ». — Le c. 23 figure dans : *Vetus Gallica* 17, 9; ms. de Bonneval 28, 18; Benoît le Lévite III, 273.

2. Voir le c. 3 du concile de Clichy.

23 (20). Si l'un des clercs estime injuste un jugement ou un traitement de son évêque à son égard, que, selon les anciens statuts, il recoure au synode¹.

24 (21). Si des clercs, comme il est manifeste que cela s'est fait récemment en de nombreux endroits à l'instigation du diable, se sont, par une rébellion audacieuse, groupés et unis en formant une conjuration, et qu'il est apparu, soit que des serments avaient été échangés, soit qu'un pacte avait été rédigé, une telle insolence ne pourra se couvrir d'aucune excuse, mais l'affaire une fois découverte et le synode une fois réuni, elle sera sanctionnée en la personne de ses auteurs par les pontifes assemblés, compte tenu de la qualité des personnes et de leur rang². D'une part en effet la charité doit se manifester par le cœur selon les préceptes du Seigneur, et non par la rédaction d'un pacte et par des conjurations; d'autre part, ce qui est commis à l'encontre des saintes Écritures doit être réprimé par l'autorité et la sanction pontificale³.